令和 7 年 6 月 26 日

委員各位

公益社団法人 日本材料学会

疲労部門委員会

委員長 植松 美彦

第 362 回疲労部門委員会開催ご通知（接合材の疲労強度に関する研究分科会合同開催）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます．
さて，標記部門委員会を下記の要領で開催致しますので，お

繰り合わせの上，ご出席下さいますようお願い申し上げます．な

お，第 362 回疲労部門委員会は接合材の疲労強度に関する研

究分科会との共同開催です．勝手ながら準備の都合上，来る8月

8 日 （ 金 ） ま で に い ず れ か の 方 法 （ 1. フ ォ ー ム

https://forms.office.com/r/GksA71SXRE）にて回答，2.QR コード

を読み込んで回答，3. E-mail アドレス secfatigue@fatigue.jsms.jp
にメール送信）にて，出欠のご回示をお願い致します．（1 および

2 推奨）．また，当日の入構手続きをスムーズに行うため，往路の

交通手段についてもご回示をお願いします．
会場の都合上，対面参加は先着 40 名とさせていただきます．対面のみ（オンラインなし）で開催いた

します．なお，会場となる日本軽金属株式会社の同業他社の方の施設見学は大変申し訳ありませんが，

お断りさせていただく場合がございます．

 敬具

記

日 時 2025 年 8 月 25 日（月） 13:00～16:30
場 所 日本軽金属株式会社 グループ技術センター

〒421-3203  静岡県静岡市 清水区蒲原 1-34-1

ビジネスミーティング (13:00～13:30)
1. 前回議事録承認の件
2. 委員・幹事等について
3. 出版事業について
4. 2025年度の部門委員会事業について
5. 委員会予算について
6. 疲労設計講習会企画小委員会について
7. 金属材料疲労信頼性データ集積評価委員会について
8. 国際・国内規格対応委員会について
9. 分科会活動について
10. その他

研究討論会 (13:30～16:30)

テーマ：「摩擦攪拌接合の研究動向に関する講演と見学会」

(13:30-14:15) 摩擦攪拌接合継手の疲労挙動 ～各種 Al 合金から異材継手まで～（仮）

岐阜大学 植松 美彦 氏

(14:15-14:30) 日本軽金属との共同研究ご紹介

長岡技術科学大学 宮下 幸雄 氏

(14:40-15:00) 会社紹介

日本軽金属株式会社様

(15:00-16:00) 見学会（ショールーム、摩擦攪拌接合設備等）

(16:00-16:30) 総合討論

＜現地対面 アクセス＞
最寄駅 JR 新蒲原駅（東海道線）より，徒歩 20 分
JR 新富士駅（東海道新幹線）より，タクシーで 15 分
往路送迎バス（新富士駅発 12:15→（経由）新蒲原駅発 12:40→日本軽金属着 12:50）．先着 27 名．
復路送迎バス（日本軽金属発 17:00→（経由）新蒲原駅→新富士駅．先着 27 名．

※参考：東海道新幹線 JR 新富士駅着時刻
大阪方面から 11:36，12:07
東京方面から 11:34，12:03

地図データ

〒 静岡県静岡市清水区蒲原１ 丁目３ ４ １ 日本軽金属

グループ技術センタ ー

新蒲原駅

日本軽金属

地図データ

〒 静岡県静岡市清水区蒲原１ 丁目３ ４ １ 日本軽金属

グループ技術センタ ー

新富士駅

日本軽金属